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Memorando Interno n2 004/2026 Serafina Corréa/RS, 19 De Janeiro de 2025

De: Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econémico

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Projeto de Lei

Cumprimentando-o cordialmente, venho por intermédio deste solicitar o envio de
Projeto de Lei a Camara Municipal de Vereadores, objetivando a concessé&o de incentivo a empresa
Artefatos de Concretos Gemasi LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° I com sede na
Rua das Industrias, n° 821, Bairro Industrial Salete, no Municipio de Serafina Corréa/RS. O incentivo
pleiteado consiste no transporte de até 10 cargas de brita, fornecimento de cascalho e até 50 horas-
maquina destinados ao nivelamento do terreno destinado a terraplanagem para ampliagdes da
empresa, visando a melhoria da infraestrutura e ao fortalecimento de suas atividades produtivas no
municipio. A solicitagéo foi encaminhada ao COMUDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento
Econbdmico, o qual aprovou o pedido por unanimidade, entendendo que a concessdo do incentivo
contribuira para o desenvolvimento econémico e social do Municipio, bem como para a manutencéo

e ampliacédo das atividades empresariais locais.

Atenciosamente,

. 5/
Cleiton André Orso
Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econdmico

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corréa / RS
Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov. br




RESUMO - ARTEFATOS DE CONCRETO GEMASI LTDA

A empresa Artefatos de Concreto Gemasi LTDA, inscrita no CNPJ (I
M. foi fundada em 09 de outubro de 2006 e possui mais de 19 anos de atuac¢io no
setor de artefatos de concreto. Situada na Rua das Industrias, n® 821, Bairro Industrial
Salette, em Serafina Corréa/RS, a empresa se destaca pela fabricagéo de lajes pré-
moldadas, postes de concreto, pecas vazadas para suinocultura, além de outros produtos
destinados a construgdo civil e infraestrutura.

Reconhecida pela qualidade, eficiéncia e confiabilidade, a Gemasi consolidou-se como
fornecedora de referéncia regional, atendendo clientes de diferentes segmentos e
mantendo padréo elevado de produgdo. Atualmente, registra um faturamento anual de
RS 680.218,19, refletindo sua importancia econdmica e sua contribui¢do ao
desenvolvimento local.

A empresa encontra-se em processo de expansdo, com a constru¢do de um novo
pavilhdo de 390 m?, que permitira ampliar o estoque, modernizar formas e iniciar a
fabricagéo de postes para estruturas. O investimento previsto € de R$ 400.000,00, com
implantagdo totalmente automatizada.

A empresa se compromete em subir 10% o faturamento.
Em conformidade com a Lei Municipal n® 3.941/2021, a empresa solicita a0 Municipio

incentivos referentes a terraplanagem e ao transporte de material britado,
necessarios para o nivelamento do terreno e continuidade do projeto de ampliagéo.
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A empresa Artefatos de concreto Gemasi LTDa, inscrita no CNPJ sob n°
I o scde na Rua das industrias, n°® 821, bairro industrial salete, em
Serafina Corréa-RS, através de seu representante legal | N S portador
do CPF n° | Ve através deste solicitar ao Poder Publico Municipal,
incentivos referente a terraplanagem e transporte de material britado (indicar tipo de

material e quantidade em m?*) Cascalho (120 m?), brita n° 1 (80 m?).

para realizar o trabalho de nivelamento do terreno, no enderego citado a cima, para fins
de amplia¢do. O pedido se faz amparado na Lei n° 3.941, de 20 de Agosto de 2021, que
dispde sobre a Politica de Incentivo ao Desenvolvimento Econdmico e Social do

Municipio.

Sendo o que tinha para o momento, desde j& agradego a atencgéo.
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Historico e Expansdo da Empresa

A Empresa Artefatos de Concreto Gemasi, foi fundada em 09/10/2006, tendo como
foco inicial a fabricagdo de artefatos de concreto. Desde o inicio, a empresa se destacou pelo
atendimento de postes, lajes pré-moldadas e vazados para suinocultura e gado,
consolidando-se junto a um publico fiel e exigente.

Com mais de 19 anos de experiéncia no mercado, a Gemasi Artefatos de Concreto é
sua fonte confiavel para produtos de concreto de alta qualidade. Localizada em Serafina
Corréa, nossa empresa € especializada na comercializagdo de lajes pré-moldadas, postes de
concreto, vazados para gado e suinocultura, atendendo a uma ampla gama de necessidades

de construcdo e infraestrutura.

Nossa dedicac¢do a qualidade e ao servigo ao cliente nos tornou um nome de
confianga na regido. Cada produto que oferecemos é fabricado com os mais altos padrdes de
qualidade, garantindo durabilidade e eficiéncia para seus projetos. Seja para construcao
residencial, comercial ou para projetos de infraestrutura ptiblica, temos a solucio ideal em
concreto para vocé.

Investimento em Expansdo

No local sera ampliado um pavilhdo com 390 m? de area construida, que comportara:
Estoque ampliado;

fabricagdo de postes para estruturas;

Modernizagdo de formas.

Esse investimento tem como objetivo garantir a sustentabilidade do crescimento da
empresa, otimizando processos, melhorando a logistica e fortalecendo sua posi¢ao no
mercado de estruturas de pré fabricados.

Memorial do Investimento

I - Valor Inicial de Investimento A empresa estima um investimento de R$ 400.000,00.

I1 - Sera totalmente automatizada.



Produgdo Inicial Estimada O faturamento atual da empresa em 2025, até o més de
setembro, encontra-se registrado da seguinte forma:

Janeiro - R$ 75.153,00
Fevereiro - R$ 88.210,00
Margo - R$ 69.657,00
Abril - R$ 28.221,00
Maio - R$ 43.210,00
Junho - R$ 90.126,00
Julho - R$ 105.520,00
Agosto - R$ 52.946,00

Setembro - R$ 79.143,00

Em anexo relatério de faturamento dos tltimos 12 meses.

V - Objetivos Com a concluséo do investimento, a empresa estima um aumento de 10% a
20% em seu faturamento atual, consolidando a expansio planejada e garantindo maior
competitividade no mercado.

Beneficios para o Municipio de Serafina Corréa

O investimento proposto pela empresa trara beneficios significativos para o
desenvolvimento econdmico e social do municipio de Serafina Corréa, entre os quais
destacam-se: em estruturas em pré fabricadas, galpoes, lajes pré moldadas.

Aumento na arrecadagdo municipal, por meio de impostos e contribuigdes decorrentes da
maior movimenta¢do econdmica;

Fortalecimento do comércio local, j4 que parte dos insumos e Servigos necessarios a
operagao serdo adquiridos no préprio municipio;

Valorizag¢do da regido do Bairro Salete, com a amplia¢do do novo pavilhido, que trara
maior dinamismo e circulagdo econdmica ao entorno; Assim, o projeto de expansio da
Artefatos de concreto Gemasi, representa nio apenas um marco para a trajetéria da
empresa, mas também uma contribuicdo direta para o crescimento sustentavel e o
fortalecimento da economia do municipio de Serafina Corréa.



CONTRATO SOCIAL

ERIMEIRA - A soviwdade gsob 0 nome comercial der Artefatos de
Concreta Kepast Lida, ¢ lerd sede ¢ donneilio na Bua Adive Crenue S0:4, hatme
Industrial em Serating Corrda-RS, CLP 99250000,

BEGUNDA - O capitul social serd de RS 70,000,003 | setenta mil veais), dividido em
TEOH00 {setenta mil) gquotas do valor pomigal de RS 1,00 (um real), intepralizadag
neste ato em moeeda corrente do pais, pelos sooios:

Antdnto Luiz Gemelli 35,000 quotas, equivalente a RS 35.000,00

Addelar de Biasi 35.000 quotas, equivalente a RS 35.000,00.

= 42 obigto sociud sera: Fabric

sao de Blovos de Conereto, posies de
préemiohiadas © palangues pars ceras

5.

OUARTA - A sociedadde micibyd suag atividades em 20 de outubro de 2006 ¢, seu
prazer de durncio ¢ indeterminads,

QUINTA ~ As quotas silo indivisivess © nto poderlo ser cedidas ou transfaridas a
tereeiros sem o consenGmento de oulio socio, a quem fiea assegurdo, en
igualdade de condighes ¢ prego direito de preferineia pars o yua aquisicdo s¢ posias

d vends, formalizande a vessio delas, a alteragia contratual perlinente.

silidade de cudn sdaio & restrits po valor de suas quotas, mas

SEXTA - A respon
tandos respondent sotidariamente pela infegrahzagdo do capital social,

SETIMA - A administragio da sooiedade cabera a smbos us socios, Guie puder ser
feito de forma imdividual ou em conjunta, com os poderes e atribuigdes de
representar a soviedade, wtiva ¢ passivamente, judicial ¢ extrajudicialmente om
tados ¢ qualsquer pegdeios seciam, vedados no enfanto, em atividades estranhas ao

ntevesse spainl ol assumir ohrigagdes seia am fuvor de qualguer dos quotistas ou
de tereeiros, sendo que para onerar ou alienur bens imovels da sociedude serd
Aro o gonseoinento de todos 03 sécis

OITAVA - O exewicio soctal coineidird cony o ane civil, micianda-se em 01 da
Janeiro o ose encermando em 31 de Dezembro de cada ang, dala e que serd
levaginde um balango geral € o resnhisdo, se positive, de acords com
convemdnet da soviedude poder ser distribuido ¢ ou mantide g0 tedo ou cm parte
em conta de Reservas o fim de anepan o Capital Social ¢, s¢ negative, serd levado
@ débita di Profuizos a compenssr a fimode ser compensado dentro do prazo
peemitido pela legislicao do imposts de renda.
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PRIMEIRA ALTERACAD DO CONTRATO SOCIAL

Chinsula Prameira - O endereco da socicdade ¢ atterado prra 5 rua Das Indistiias, a® 821,
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Sdote Capital Cuitas | Capital Cuotas | Percentusl
i Anterior Adual Atual

Antdpio Luiz Gemelll | 33.000.40 35.000 4200000 142,000 60%

Adelar de Riasi 35,000,606 35&(‘?0

Jonatan Gemetii | 080,00 114.000 20%

Teferson Gemelli 1400000 140007 | 30%

Total THO0G,00 1 70.000 [70.060.00 " [70.000 | 100%

TERCEIRA A administragdo du sociedade caberd a0 sé¢io Autdnio Luiz Gemelli, om
poderes ¢ acribuigtex de representar w sociedade. ativa o passivamente, judicial ¢
extrigudicialinents em todos ¢ quaisquer negdcios soviais, inelusive onerar o alienar bens
mivels ¢ imoveis da sociedade vedados, no entanto em atividades cstranhas a0 interesse
social ou assumir obrigagdes sela e fivor de qualguer dos quatistas au de terceitos.

QUARTA ~ A retirada dos lusros que poderd ser feita de Formua mensal, trimesiral,

semesteal o anual, serd de 100% para o séeio Antdnio Luiz Gemelli.

QUINTA - As clausulas do Contrate Social e slteragio ndo altersdas neste instrumento,
permaneeem em pleno vigor. i

E, por estarem assim, justos ¢ contratados, assinam o dresente instrumento em (03] trés vias
de tgual tear e forma.

Serafing Corréa/RS, 11 de agosts de 2014,
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RELATORIO DE FATURAMENTO Emissédo: 06/11/2025
Empresa: ARTEFATOS DE CONCRETO GEMASI LTDA
Endereco: Rua DAS INDUSTRIAS, 821
Cidade: SERAFINA CORREA 99250-000
CNPJ: |
Insc.Est.: I
Periodo: 01/01/2025 a 31/10/2025
ME S ANO Saidas RS Servicos RS Outros RS Total RS
Janeiro 2025 75.153,55 0,00 0,00 75.153,55
Fevereiro 2025 88.210,00 0,00 0,00 88.210,00
Marco 2025 69.657,44 0,00 0,00 69.657,44
Abril 2025 28.221,10 0,00 0,00 28.221,10
Maio 2025 43.210,50 0,00 0,00 43.210;50
Junho 2025 90.126,50 0,00 0,00 90.126,50
Julho 2025 105.520,00 0,00 0,00 105.520,00
Agosto 2025 52.946, 30 0,00 0,00 52.946, 30
Setembro 2025 79.143,00 0,00 0,00 79.143,00
Outubro 2025 48.029, 80 0,00 0,00 48.029, 80
Totais 680.218,19 0,00 0,00 680.218,19

RENATO Gb e
SGNAOLIN:2852451
9053
]
Contador



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ARTEFATOS DE CONCRETO GEMASI LTDA

CNPJ: (s

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:18:50 do dia 27/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/07/2026.

Cadigo de controle da certidzo: E49F.758C.44FD.0662

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ARTEF DE CONCRETO GEMASI LTDA ME
CNPJ base:  EEE——

Obs.: A presente certidéo € valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 27 dias do més de JANEIRO do ano de 2026, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagées e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul n3o impedem
a emisséo de “Certidéo Negativa’, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, 0 débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolu¢éo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 27/3/2026.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/lwww.sefaz.rs.qov.br/SATICertidaoSitFiscalConsuIta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 39165094
Autenticagcao: 49592563

=] e SRS ]




MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA
CNPJ: 88597984000180

MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA - Telefone:
25 DE JULHO, 202 - CENTRO

Certidado positiva com efeito negativo do contribuinte

Certidao Positiva com Efeito Negativo N° 4133/2026

Contribuinte CPF/CNPJ RG/Inscr.Estadual Cadastro
ARTEFATOS DE CONCRETO GEMASI LTDA _ 000043225
Enderego CEP Cidade
DAS INDUSTRIAS, n° 821 B INDUSTRIAL SALETE - IND. SALETE 99250000 SERAFINA CORREA-RS
Dados Complementares
Loteamento Distrito
0=
Sécios
Nome CPF/CNPJ Endereco Cidade
ADELAR DE BIASI 66836450006 RUAGARIBALDI, 286 - AP 202 SERAFINA CORREA-RS
ANTONIO LUIZ GEMELLI 43808247053 RUAJOSE FRANCIOSI, 544 - RESIDENCIA SERAFINA CORREA-RS
Composicao da Certiddo Positiva com Efeito Negativo N° 4133

Divida Parc. Ano Vencimento  Receita Valor Corregdo Multa Juros A Pagar
406053 1 2026 31/05/2026 TAXA DE FISCALIZAGAO 529,61 0,00 0,00 0,00 529,61
425561 d 2026 10/07/2026 IMPOSTO PRED E TERRIT URB 312,37 0,00 0,00 0,00 312,37
425561 2 2026 10/08/2026 IMPOSTO PRED E TERRIT URB 312,37 0,00 0,00 0,00 312,37
425561 ) 2026 10/09/2026 IMPOSTO PRED E TERRIT URB 312,37 0,00 0,00 0,00 312,37
425561 4 2026 13/10/2026 IMPOSTO PRED E TERRIT URB 312,37 0,00 0,00 0,00 312,37
425561 5 2026 10/11/2026 IMPOSTO PRED E TERRIT URB 312,37 0,00 0,00 0,00 312,37
425561 6 2026 10/12/2026 IMPOSTO PRED E TERRIT URB 312,37 0,00 0,00 0,00 312,37

Totais: 2.403,83 0,00 0,00 0,00 2.403,83

A prefeitura Municipal de Serafina Corréa, a requerimento da pessoa interessada || S ccrtifica para os devidos
fins, que consultando o cadastro de tributos Municipais nesta data, que FORAM LOCALIZADOS DEBITOS relacionados ao sujeito passivo supra
referido mas que o mesmo encontra-se EM DIA, ficando resalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas que
vierem a ser apuradas, nos termos do artigo 149 da Lei Federal n® 5.172 de 25.10.1996 - Cddigo Tributério Nacional.

MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA, 03 de fevereiro de 2026

Documento valido até:  04/05/2026
Cadigo para consulta da autenticidade: B2F967D97365FAB9

Acesse https://serafinacorrea.fiorilli.app/api/sia/portal/servicos, menu documentos >
autenticidade de documentos e informe o cddigo para consulta.

Fiorilli Sociedade Civil Software Usuario: portal.servicos - Emissao: 03/02/2026 14:47:27 - Pagina 1 de 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
COMUDE

ATA n203/2025

Aos quatorze dias do més de Novembro de dois mil e vinte cinco, as quatorze
horas, reuniram-se na sala de reunides do Centro Administrativo Municipal
Amantino Lucindo Montanari, os membros do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Econdmico — COMUDE, estando presente os seguintes
conselheiros: Eleandro Moreschi, Rogério Reolon, Cleiton André Orso,
Vanessa Cunha De Camargo, Dimorvan Cantelli, Julia Begnini, Keneti Soccol,
Leandro Soccol, Tiago Jean Rossetto, Vilmar Locatelli, Luizinho Bedin,
Herculano Dalmagro e Nelson Pavoni a fim de procederem as seguintes
deliberacées: andlise dos pedidos de incentivo das empresas Casa Da
Angelina, Artefatos De Concretos Gemasi LTDA, Rafael e Juliana, Tecchio
Ambiental LTDA, Construtora Irmaos Orso LTDA e Escola Infantil Cheirinho de
Mel. O Presidente do COMUDE Luizinho Bedin deu inicio a reuniao
cumprimentando a todos os presentes. Informou a pauta da reuniéo, qual seja,
os pedidos de incentivo das empresas Casa Da Angelina, Artefatos De
Concretos Gemasi LTDA, Rafael e Juliana, Tecchio Ambiental LTDA,
Construtora Irmaos Orso LTDA e Escola Infantil Cheirinho de Mel. Ato
continuo, passou a palavra ao Secretario Cleiton André Orso a fim de que este
conduzisse os trabalhos. O Secretario Cleiton procedeu a leitura do pedido de
incentivo do Casa Da Angelina, inscrita no CNPJ n° I 0
qual solicita o incentivo de ressarcimento das contas de energia elétrica. A
empresa atua nos segmentos de cultura, turismo, gastronomia artesanal e
economia criativa. Em contrapartida a empresa se comprometeu a aumentar Q

em 10% seu faturamento nos proximos 12 meses em relagéo ao faturamento
de 2024 bem como manter a destinagao do imével para fins comerciais e m/\)/ﬂ
AN
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comprovar, sempre que solicitado pelo Poder Publico Municipal, o cumprimento
das obrigacées e encargos assumidos. O pedido foi analisado e aprovado por
unanimidade pelos conselheiros presentes, considerando a importancia do
turismo para o desenvolvimento do municipio. Fica autorizado o incentivo no

valor de 2 VRM para as despesas de energia elétrica.

Os representantes das empresas Rafael e Juliana, inscrita no CNPJ
BN’ Tecchio Ambiental LTDA, inscrita no CNPJ
EEEEEEmEmEE, ¢ Construtora Irmaos Orso LTDA, inscrita no CNPJ
I, <ncaminharam solicitagdo de prorrogagéo de prazo para a
construgdo de seus respectivos pavilhdes no Distrito Industrial. O pedido &
justificado pelo fato de que as obras sofreram atrasos significativos em
decorréncia das enchentes que atingiram todo o Estado do Rio Grande do Sul,
bem como o Municipio de Serafina Corréa, ocasionando sérios prejuizos a
infraestrutura. As intempéries resultaram em danos as estradas e dificuldades
logisticas, impactando diretamente o transporte de materiais e a execugao das
etapas de construgéo. O pedido foi analisado e aprovado por unanimidade pelos

conselheiros presentes, por igual periodo de 18 meses.

B, 2 qual solicita o incentivo de transporte de cascalho e horas-maquina. A
empresa atua no ramo de artefatos de concreto. Fundada em 09/10/2006
estando em atividade no Municipio desde esta data. Possui como socios 0s
Senhores Antonio Luiz Gemelli e Adelar. Em contrapartida a empresa se
compromete a aumentar em 10% seu faturamento nos proximos 12 meses em
relacdo ao faturamento de 2024 e manter a destinagdo do imoével para fins
industriais e comprovar, sempre que solicitado pelo Poder Publico Municipal, o
cumprimento das obrigagdes e encargos assumidos. O pedido foi analisado e

aprovado o fornecimento de cascalho, até 50 horas-méaquina e o transporte de
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Por fim, procedeu-se a leitura do pedido de incentivo da Escola Infantil
Cheirinho de Mel. inscrita no CNPJ n° nssisiisis 2 ual solicita o
pagamento de aluguel mensal pelo periodo de 12 (doze) meses, a contar da
formalizagéo do incentivo, podendo ser prorrogado por igual periodo até o limite
de 03 (trés) anos no valor de 06 (seis) unidades do Valor de Referéncia Municipal
— VRM. A empresa atua no ramo de educagé&o infantil - pré-escola. Fundada em
11/04/2000 estando em atividade no Municipio desde esta data. Possui como
sécios os Senhores Augusto Castro Pizzatto e Keli Caroline Rodrigues.
Atualmente o faturamento da escola é aproximadamente R$ 393.517,40 por més
e conta com 15 funcionarios. Em contrapartida a empresa se compromete a
aumentar em 5% seu faturamento nos proximos 12 meses em relagao ao
faturamento de 2024 e a contratar pelo menos mais 01 (um) funcionario no seu
quadro de colaboradores a contar da formalizagao do incentivo bem como
manter a destinac&o do imdvel para fins educacionais € comprovar, sempre que
solicitado pelo Poder Publico Municipal, o cumprimento das obrigacbes e
encargos assumidos. Solicitado a Secretaria de Fazenda o relatério de retorno
de impostos ao Municipio, visualiza-se que o retorno a titulo de 1SS é de R$
8.976,38/ano. O pedido foi analisado e aprovado por unanimidade pelos

conselheiros presentes de 2 VRM por 12 meses podendo ser prorrogado

conforme a lei.

: . N ¢
Nada mais a constar, lavra-se a seguinte ata.

Qv/& AN 7Y W

4
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Prefeitura Municipal de Serafina Corréa/RS
Reunido do Conselho Municipla de Desenvolvimento Econémico

Data: 14/11/2025 Local: Sala de Reunides
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CARTA DE INTENGAO

Serafina Corréa/RS, 11 de Novembro de 2025.

Antonio Luiz Gemelli

Representante Legal

Artefatos De Concretos Gemasi LTDA
CNPJ ne (I

Prezados,

Ao cumprimenta-lo, vimos por meio deste manifestar-nos acerca do incentivo de
horas maquinas e o transporte de material britado, destinadas ao empreendimento.

A presente CARTA DE INTENGAO tem por objetivo estabelecer as condicdes e
orientar a instrumentalizagéo necessaria a pactuagéo, visando a concessao de incentivo de acordo
com a Lei Municipal n°3.941/2021. O transporte de até 10 cargas de brita N°1, fornecimento de
cascalho e até 50 horas-maquina destinados ao nivelamento do terreno, a qual atendeu aos
critérios estabelecidos em lei. Encaminhou-se o processo ao Conselho Municipal de Desenvolvimento
Econémico — COMUDE, sendo aprovada a referida concessao.

A concessao de incentivo sera autorizada mediante aprovacdo de projeto de lei
especifica pelo Poder Legislativo do Municipio de Serafina Corréa, a qual permitira formalizar o
processo atraves de instrumento habil de contratagéo.

MUNICIPIO:

+ Garantir o incentivo a empresa nos termos da Lei Municipal n® 3.941/2021 e desta

carta de intencéo.

EMPRESA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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«  Aumentar o faturamento no periodo de 12 (doze) meses a contar da formalizagéo do
incentivo, em no minimo 10% do faturamento apresentado nos ultimos 12 (doze)
meses, sendo considerado o valor de R$ 680.218,19.

= Manter a destinacdo do imével para fins comerciais e comprovar sempre que
solicitado, através de demostrativos contabeis, relatérios, dentre outros, o
cumprimento dos encargos assumidos.

Daniel Morandi

Prefeito Municipal de Serafina Corréa — RS

ACEITE
Declaro estar ciente das obrigagdes de contrapartida ao municipio de Serafina Corréa e
ACEITO O transporte de até 10 cargas de brita N°1, fornecimento de cascalho e até 50 horas-

maquina, destinadas ao nivelamento do terreno para servigos de terraplanagem, disposto no Art.3°
e Art.4° da Lei n°® 3.941/2021.

ARTEFATOS DE Assinado de forma digital por
CONCRETO GEMAS]| ARTEFATOS DE CONCRETO
Crasacs

N A.ABSFIAATANAS A

LTDA: S
158 e

Antonio Luiz Gemelli
Artefatos De Concretos Gemasi LTDA
Representante Legal
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PARECER JURIDICO N° 670/2025

Interessada: Artefatos de Concreto Gemasi LTDA.
Assunto: Pedido de incentivo econdmico - terraplanagem e transporte de

material britado - Lei Municipal n® 3.941/2021.

I - RELATORIO

Trata-se de pedido formulado pela empresa Artefatos de Concreto Gemasi
LTDA, inscrita no CNPJ n° (I cstabelecida na Rua das
Indudstrias, n® 821, Bairro Industrial Salette, neste Municipio de Serafina

Corréa/RS, por meio de seu representante legal Sr. Ant6nio Luiz Gemelli.

No requerimento apresentado a empresa solicita, com fundamento na Lei
Municipal n° 3.941, de 20 de agosto de 2021, incentivos consistentes
em servicos de terraplanagem e transporte de material britado,
necessarios ao nivelamento do terreno onde serd executado projeto de

ampliagao de suas instalagbes industriais.

Consta dos autos:

» Resumo da empresa, demonstrando que atua ha mais de 19 anos no
setor de artefatos de concreto, com faturamento anual de R$
680.218,19, e previsdo de investimento de R$ 400.000,00 na
construgdo de novo pavilhdo de 390 m2;

» Informagdo de que a empresa se compromete a incrementar em
10% o faturamento, em 12 meses, em decorréncia da ampliagdo;

» Carta de Intengao emitida pelo Municipio, na qual se registra a
analise pelo COMUDE e se prevé o fornecimento de 120 m? de brita
n% 1 e servigos de terraplanagem, condicionando a concessdo do
incentivo a aprovagdo de projeto de lei especifico pelo Poder
Legislativo;

> Minuta de instrumento de concessao/aceite, na qual se fixam
contrapartidas: aumento do faturamento em 10% no prazo de

Grando & Zorzi Advogados Associados - OAB/RS 17.279 - Rua Dr. Jo3o Manoel Pereira, n° 734, Térreo -
Centro - Guaporé - RS - CEP 99200-000
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meses, manutencgdo da destinacdo do imovel para fins comerciais e

obrigagao de comprovar o cumprimento dos encargos assumidos, bem

como o aceite pela empresa do transporte de 120 m2 de britan® 1 e

de até 50 horas-maquina destinadas ao nivelamento do terreno,
tudo conforme os arts. 3° e 49 da Lei n® 3.941/2021.

E o breve relatorio.

II - FUNDAMENTAGAO
A Lei Municipal n® 3.941/2021 institui a Politica de Incentivo ao

Desenvolvimento Econémico e Social do Municipio de Serafina Corréa,

prevendo a possibilidade de concessdo de incentivos a pessoas juridicas que

desenvolvam ou ampliem empreendimentos de interesse econdmico e social

para o Municipio.

De forma geral, a lei estabelece, entre outros, os seguintes parametros (em

sintese):

1. Requisitos materiais:

»;

existéncia de empreendimento industrial/comercial instalado ou
a instalar-se no Municipio;

projeto de expans&o ou instalagdo com potencial de geragéo de
emprego, renda e incremento da arrecadagao;

apresentacdo de plano de investimentos e de contrapartidas

econOmicas e sociais.

2. Requisitos formais e procedimentais:

»

»

v

Grando & Zorzi Advogados Associados - 0AB/RS 17.279 - Rua Dr. Joao Manoel Pereira, n° 734, Térreo -

protocolo de requerimento pela empresa interessada;
analise técnica pelo 6rgao municipal competente;
manifestacdo do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Econdmico — COMUDE;

autorizacdao por lei especifica, definindo a natureza e of

limites do incentivo;
formalizacdo da concessdo por meio de instrumento habil ¢

contratacao, com estipulagdo de obrigagdes, prazos, formas ¢

Centro - Guaporeé - RS - CEP 99200-000
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comprovagao e penalidades, inclusive reversdao dos beneficios

em caso de descumprimento.

A luz desses pardmetros, verifica-se:
a) Atendimento dos requisitos materiais
A requerente é empresa local, regularmente constituida, com longa

atuagao no ramo de artefatos de concreto e reconhecida relevancia
econémica para o Municipio. )

e Ha projeto de ampliagdo de suas instalagdes (novo pavilhdo de 390
m?2) com investimento privado significativo (R$ 400.000,00), o que
revela incremento da atividade produtiva e da base econémica local.

e A empresa assume contrapartida objetiva de elevar o faturamento
em 10% no prazo de 12 meses, tomando-se por base o faturamento
atual de R$ 680.218,19, além da obrigacdo de manter a destinacao do
imovel para fins comerciais e de comprovar o cumprimento das
obrigagdes mediante demonstrativos contdbeis e relatérios.

« Oncentivo pleiteado (servigos de terraplanagem e transporte de brita)
€ compativel com aqueles previstos na lei, que admite como forma
de incentivo a execugdo de obras e servigos de infraestrutura

necessarios a implantagdo/expanséo de empreendimentos.

Assim, sob o ponto de vista material, o pedido se mostra alinhado ao
interesse publico, uma vez que a ajuda municipal (limita-se a servicos e
insumos de relativa baixa monta frente ao investimento privado) tende a

gerar incremento de atividade econémica, émpregos e arrecadagao tributaria.

b) Atendimento dos requisitos formais
» Houve requerimento formal da empresa, com indicagdo da base
legal (Lei n® 3.941/2021) e da natureza do incentivo pretendido;
e Ha resumo descritivo do empreendimento, com dados de
faturamento atual e projecdo de aumento, atendendo a exigéncia d
demonstragdo de viabilidade econdémico-financeira;

Grando & Zorzi Advogados Associados - 0AB/RS 17.279 - Rua Dr. Jodo Manoel Pereira, n° 734, Térreo -
Centro - Guaporé - RS - CEP 99200-000
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o Consta no pedido que serd submetido a analise pelo COMUDE, nos
termos da legislagao;

« O pedido expressamente estabelece que a concessao do incentivo
ficard condicionada a aprovacao de projeto de lei especifico pelo
Poder Legislativo, em conformidade com o que exige a Lei n°
3.941/2021;

« Existe minuta de instrumento de concessao/aceite prevendo as

contrapartidas e obrigagdes de ambas as partes.

Para a perfeita conformidade com a legislagdo municipal, ainda deverdo ser
observados, no curso do processo:

1. Encaminhamento de projeto de lei a Camara de Vereadores,
descrevendo o incentivo a ser concedido (120 m3 de brita n® 1 e até
50 horas-magquina de terraplanagem para nivelamento do terreno da
empresa Artefatos de Concreto Gemasi LTDA), bem como a estimativa
de impacto orcamentario, quando necessario;

2. Aprovacgdo do projeto de lei e posterior sangao e publicagao da lei
especifica;

3. Verificagdo e juntada das certidoes de regularidade fiscal e
tributaria da empresa, em especial quanto a tributos municipais;

4. Celebracdao do termo de concessao de incentivo, nos moldes da
minuta acostada, com:

o definicdo clara das contrapartidas (aumento de 10% do
faturamento, manutencgdo da destinagao do imovel, obrigagdes
de comprovagao);

o prazos para cumprimento e forma de aferigao;

o previsdo de sancgoes e de reversao do incentivo em caso de
descumprimento;

o indicagdo do oOrgdo responsavel pelo acompanhamento e
fiscalizagao.

5. Observédncia das normas de direito financeiro e orgamentario |na
execucdo das despesas com o incentivo, inclusive quanto a eventual

contratacdo de terceiros para prestagdao dos servigos e

Grando & Zorzi Advogados Associados - 0AB/RS 17.279 - Rua Dr. Jodo Manoel Pereira, n° 734, Térreo -
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terraplanagem, caso ndo sejam executados diretamente pelo
Municipio, hipotese em que deverdo ser seguidas as normas de

licitagOes e contratos vigentes.

Atendidos esses passos, entende-se que o0 processo estard em consonancia
com a Lei Municipal n® 3.941/2021, com os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia (art. 37 da Constituigdo
Federal), bem como com o interesse publico envolvido na promocdo do

desenvolvimento econdémico local.

III - CONCLUSAO
Diante do exposto, opinamos:

1. Pela viabilidade juridica da concessido do incentivo econémico
solicitado pela empresa Artefatos de Concreto Gemasi LTDA,
consistente em servigos de terraplanagem e transporte de material
britado para nivelamento de terreno de seu empreendimento, com
fundamento na Lei Municipal n° 3.941/2021, porquanto
preenchidos os requisitos materiais e formais previstos na legislacdo
de regéncia.

2. A concessédo devera observar, obrigatoriamente, os tramites legais
previstos na referida lei, em especial:

a) aprovagdo do COMUDE;

b) elaboragdo e envio de projeto de lei especifico ao Poder
Legislativo, autorizando o incentivo, com descrigdo da empresa
beneficiaria, do objeto, da natureza e da quantidade dos
Servigos a serem prestados;

c) apos a promulgagéo da lei, celebragdo de termo de concessio
de incentivo, nos moldes da minuta apresentada, com a
definicdo das contrapartidas (incremento de 10% do
faturamento em 12 meses, manutengdo da destinacdo do imdvgl
para fins comerciais e obrigagdo de comprovar o cumpriment
das obrigagdes); |
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d) acompanhamento e fiscalizagdo do cumprimento das
contrapartidas pelos ¢érgdos municipais competentes, com
aplicagdo das sangbes e reversdo dos beneficios em caso de

descumprimento, conforme dispde a Lei n° 3.941/2021.

Por fim, cumpre anotar e esclarecer que 0 “parecer ndo € ato administrativo”.

Ou seja, trata-se de ato meramente opinativo. E o parecer, s.m.]j.

Sdrafina Corréa/RS, 05 de dezembro de

niel Zorzi
OAB/RS 60.518
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

SerafinaCorréa

DECLARACAO

A Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econdémico declara,
para os devidos fins, que, conforme o Memorial de Investimento apresentado
pela empresa Artefatos de Concretos Gemasi Ltda, inscrita no CNPJ n°

, com investimento estimado em R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais), o incentivo solicitado, consistente em:

« Transporte de até 10 cargas de brita, fornecimento de cascalho e até 50
Horas maquina-caminhdo, totalizando um valor aproximado de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

Dessa forma, o pedido de incentivo apresentado pela empresa Artefatos de
Concretos Gemasi Ltda atende ao disposto no Art. 14 da Lei Municipal n°
3.941/2021, visto que o beneficio solicitado ndo excede 20% do investimento
total realizado pela beneficiaria.

Serafina Corréa, 19 de Janeiro de 2025.

A

Cleiton André Orso
Secretario Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econémico
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Cuidar das pessoas é transformar o futuro.





